UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Sociologických studií

Katedra Sociologie

Diplomová práce

2018 Bc. Kristýna Lišková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Sociologických studií

Katedra Sociologie

Využití metody párového srovnání ve volebním výzkumu

Diplomová práce

Autor práce: Kristýna Lišková

Studijní program: Sociologie

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc.

Rok obhajoby: 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 7. 5. 2018 Kristýna Lišková

Bibliografický záznam

LIŠKOVÁ, Kristýna. Využití metody párového srovnání ve volebním výzkumu. Praha,

2018. 72 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

Sociologickýh studií. Katedra Sociologie. Vedoucí diplomové práce Prof. PhDr. Hynek

Jeřábek, CSc

Rozsah práce: 117 002 (počet znaků s mezerami bez anotace/abstraktu a příloh)

Anotace

Diplomová práce na základě provedeného šetření zkoumá schopnost metody párového

srovnání predikovat výsledky v prezidentských volbách v lednu 2018 v prvním a ve

druhém kole. Metoda párového srovnání je založena na posuzování jednotlivých stimulů

v kombinacích (párech), kde proti sobě vždy stojí dva kandidáti (soudce je porovnává ve

všech kombinacích). Autorka provedla šetření pomocí tří standardizovaných dotazníků,

kde v prvním dotazníku aplikovala metodu párového srovnání a ve zbývajících dvou

zjišťovala reálnou volbu dotázaných respondentů. Kompletního dotazníkového šetření se

zúčastnilo 392 respondentů, jejich odpovědi byly následně podrobeny analýzám a

porovnávány s jejich výsledky z párového srovnání. V práci se dále zjišťuje přesnost

metody a vhodnost aplikace, dále pak schopnost predikovat výsledky u nerozhodnutých

voličů. Na základě výsledků analýz se zde dochází ke zjištění, že metoda párového

srovnání nedokázala určit přesně výsledky prvního kola prezidentských voleb, ale dokázala

odhadnout výsledky kola druhého. Autorka zde dochází k závěru, že metodu párového

srovnání je vhodné využít ve více kolových typů voleb nebo takových, kde proti sobě stojí

dva kandidáti. Jsou zde rovněž zkoumány nevýhody a rizika metody.

Annotation

Author of these thesis researches the ability Paired comparison method to predict the

results in the presidential elections during January 2018 ( the first and the second round).

The pair comparison method is based on the assessment of individual candidates in

combinations (pairs) where two candidates stand against each other and there is a judge

who compares them in all combinations. The author carried out an investigation using

three standardized questionnaires. She has applied the method in the first questionnaire and

surveyed the actual choice of the respondents in the other two questionnaires. There were

392 respondents who participated in the complete questionnaire surfy and their answers

were analyzed and compared with their results of Paired comparison method. The thesis

also shows the accuracy of the method and the suitability of the application, as well as the

ability to predict the results of undecided voters. The Paired comparison method in

prediction of the results of the first round, but was able to estimate the results of the second

round. The author concludes that Paired comparison method should be used in several

round types of elections or those where two candidates stand against each other. There are

also examined the disadvantages and risks of the method.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda je metoda párového srovnání vhodná pro predikci

volebního chování respondentů v prezidentských volbách. Pro potřeby této práce jsem

uskutečnila tři dotazníková online šetření věnovaná prezidentský volbám, které proběhly v

průběhu ledna 2018, z nich v prvním dotazníku je využita technika párového srovnání,

druhý dotazník pak zjišťuje skutečnou volbu respondenta a poslouží především pro potřeby

ověření použité metody v prvním dotazníku, třetí dotazník je rovněž pro ověření, zkoumá

reálné postavení dvou kandidátů proti sobě, uskuteční se tedy po volbách v druhém kole.

Protože cílem práce je ověřit vhodnost a potenciální budoucí využití metody párového

srovnání, populace pro potřeby dotazníkového šetření jsou tedy oslovení respondenti, kteří

v prvním dotazníku úspěšně dokončí celý dotazník, jen tito respondenti pak dostanou

dotazník druhý, získávající informace o jejich volbě v prvním kole prezidentských voleb.

Cílem práce je zjistit, zda je metoda párového srovnání vhodným nástrojem pro zjišťování

volebního jednání voličů a využít jej jako nástroj pro případnou predikci volebních

výsledků. Zde je však třeba zabránit nedorozumění. Přestože testujeme metodu párového

srovnání na reálných datech z předvolebních výzkumů k prezidentským volbám, tato data

ani v této ani v dalších metodách nedokázala predikovat správně skutečný výsledek

druhého kola letošních prezidentských voleb. Cílem je tedy především porovnat výsledky

metody párového srovnání s dalšími, dosud běžně používanými metodami.

Dále je cílem otestovat, zda metoda dokáže odhadnout výsledek voleb ve druhém kole

voleb, tedy zda se výsledek párového porovnání nebude lišit od volby respondentů ve

druhém kole. Diplomová práce se snaží popisovat průběh a výsledky výzkumného šetření.

Pokouším se zde potvrdit, nebo vyvrátit stanovené hypotézy a zjistit tak možnost

využitelnosti metody párového porovnání v kvantitativním výzkumu pomocí

standardizovaného dotazníku v predikci volebního jednání voličů.

Přesnost předvolebních výzkumů není vždy natolik dostatečná, aby se dalo spolehnout, že

volby skutečně dopadnou podle deklarovaných statistik. „(…) spolehlivost výstupů

předvolebních výzkumů dost kolísá“. [Lebeda 2006; 40] Hlavním výzkumným problémem

je skutečnost, že až třtina voličů o své skutečné volbě rozhoduje až těsně před volbami (v

posledních dvou týdnech) a někteří až za plentou volebního okrsku. To, že se respondenti
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rozhodují na poslední chvíli, se např. ukázalo při přímé volbě prezidenta v roce 2013. Pro

výzkumníka je tedy složité klást otázky tak, aby respondent skutečně odpověděl podle

reálné budoucí volby, když sám respondent ještě není rozhodnutý, koho bude volit.

Nehledě na fakt, že šetření zkoumá současnou volbu respondenta (tedy ne budoucí, ale tu,

která je v přesný čas dotazování [Chylíková 2013]. Metoda párového srovnání se snaží

odhalit latentní sympatie a možné preference [Bramley 2005; 204, 213]. Rovněž

predikovat výsledky voleb, pokud je značná část voličů do poslední chvíle nerozhodnutá a

další část může změnit své rozhodnutí těsně pře volbami, je složitým společenským

problémem. „Sociální svět je komplikovaný, lidé jsou si vědomi vlastního já (sebe sama) a

předpovídání lidského jednání není snadným úkolem“. [Causey 2012] Část

nerozhodnutých voličů jsou i lidé, kteří k volbám běžně nechodí nebo v předchozích

volbách nebyli [Median 2018: 7-8].

„Prakticky nezachytitelný je v rámci stranických preferencí definitivní postoj

nerozhodnutých voličů, stejně jako případná míra neúčasti respondentů, kteří původně ve

výzkumu deklarovali účast.“ [Lebeda 2006; 51] Preference nerozhodnutých voličů pak

často nebývají do výzkumů zahrnuty, minimálně ne pak do volebního modelu, manipuluje

se s nimi až například ve volebním potenciálu, pokud ale takoví voliči jdou k volbám,

výsledné výstupy z výzkumu to může, oproti realitě, zkreslit.

V párovém srovnání je respondent (někdy označován jako soudce nebo expert) požádán,

aby ohodnotil vybraný pár stimulů, musí tedy posoudit kandidáty a jednoho z nich zvolit,

nelze odpovědět „nevím“. V této diplomové práci se soustředím na aplikaci této metody ve

volbách, konkrétně v prezidentských volbách v lednu 2018, obecně zde lze ale

předpokládat, že pokud bude metoda fungovat v predikci volebního jednání voličů a

nerozhodnutých voličů v prezidentských volbách, mohla by se za jistých úprav využít i pro

další volby, např. v senátních volbách.

Eva Bradová a Tomáš Lebeda realizovali v roce 2006 studii o „nerozhodnutých“ versus


[…]


S4: Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

1. ZŠ

2. SOU (ukončené výučním listem)

3. SŠ (ukončena maturitou)

4. VOŠ

5. VŠ

S5: Jaká je velikost obce / města, kde žijete?

1. Do 1 999 obyvatel
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2. 2 000 - 4 999 obyvatel

3. 5 000 - 19 999 obyvatel

4. 20 000 - 49 999 obyvatel

5. 50 000 - 99 999 obyvatel

6. 100 000 obyvatel a více

S6: V jakém kraji žijete?

1. Hlavní město Praha

2. Středočeský

3. Jihočeský

4. Plzeňský

5. Karlovarský

6. Ústecký

7. Liberecký

8. Královéhradecký

9. Pardubický

10. Vysočina

11. Jihomoravský

12. Olomoucký

13. Zlínský

14. Moravskoslezský

Příloha č. 2: Dotazník 2

Dobrý den, rádi bychom se Vás stručně zeptali na Vaše postoje k právě probíhajícím prezidentským volbám.

Q1: Volil/a jste v prvním kole prezidentských voleb? (kolo proběhlo 12. a 13. ledna 2018)
1. Ano

2. Ne (filtr na Q3)

Q2: Koho jste volil/a v prvním kole?
1. Mirek Topolánek

2. Michal Horáček

3. Pavel Fischer

4. Jiří Hynek

5. Petr Hannig

6. Vratislav Kulhánek

7. Miloš Zeman

8. Marek Hilšer

9. Jiří Drahoš

Q3: Půjdete k volbám druhého kola (Druhé kolo proběhne 26. a 27. ledna 2018)
1. Rozhodně ano

2. Spíše ano

3. spíše ne (Filtr na Q6)

4. Rozhodně ne (Filtr na Q6)

5. Nevím (Filtr na Q6)

Q4: Jste rozhodnut/a, koho budete ve druhém kole volit? Rozhodněte na škále:

Ne, vůbec 1 2 3 4 5
Ano,

absolutně

Q5: Koho plánujete volit?
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1. Miloš Zeman

2. Jiří Drahoš

3. Nevím

If Q6=3,4,5

Q6: Pokud byste ale šel/šla k volbám, koho předpokládáte, že byste volil/a?
1. Miloš Zeman

2. Jiří Drahoš

3. Nevím

Příloha č. 3: Dotazník 3

Dobrý den, rádi bychom se Vás stručně zeptali na Vaše postoje k prezidentským volbám, které právě
proběhly.

Q1: Volil/a jste ve druhém kole prezidentských voleb? (kolo proběhlo 26. a 27. ledna 2018)
1. Ano

2. Ne (filtr na Q3)

Q2: Koho jste volil/a ve druhém kole?
1. Miloš Zeman

2. Jiří Drahoš

Q3: Jak jste spokojen/a či nespokojen/a s výsledkem voleb?

Velmi
spokojen/a

1 2 3 4 5
Velmi

nespokojen/a

Příloha č. 4: Výsledek párového srovnání (tabulka)

VÝSLEDKY PÁROVÉHO SROVNÁNÍ za celý soubor respondentů (%)

Topolánek Horáček Fischer Zeman Hilšer Drahoš

Topolánek 28% 25% 41% 34% 26%
Horáček 72% 33% 47% 51% 32%
Fischer 75% 67% 49% 61% 50%
Zeman 59% 53% 51% 41% 43%
Hilšer 66% 49% 39% 59% 37%
Drahoš 74% 68% 50% 57% 63%
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Příloha č. 5: Celkový počet bodů za jednotlivé kandidáty (tabulka)

Celkový počet bodů za jednotlivé kandidáty
Topolánek 0
Horáček 4
Fischer 7
Zeman 6
Hilšer 4
Drahoš

9

Příloha č. 6: Volba prvního kola (tabulka)

Koho VOLIL v 1. kole

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent

Valid Mirek
Topolánek 13 3,3 3,3 3,3

Michal
Horáček 41 10,5 10,5 13,8

Pavel Fischer
49 12,5 12,5 26,3

Jiří Hynek 12 3,1 3,1 29,3

Petr Hannig
5 1,3 1,3 30,6

Vratislav
Kulhánek 1 0,3 0,3 30,9

Miloš Zeman
120 30,6 30,6 61,5

Marek Hilšer
44 11,2 11,2 72,7

Jiří Drahoš
107 27,3 27,3 100,0

Total 392 100,0 100,0
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Příloha č. 7: Volba druhého kola (tabulka)

Koho jste volil/a v druhém kole?

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative
Percent

Valid Miloš
Zeman 171 43,6 43,6 43,6

Jiří
Drahoš 221 56,4 56,4 100,0

Total 392 100,0 100,0

Příloha č. 8: Likertova škála (tabulka)

Statistics

Hajil by zájmy: Miloš Zeman
Michal

Horáček
Mirek

Topolánek
Marek
Hilšer

Pavel
Fischer Jiří Drahoš

N Valid 386 370 374 302 316 370

Missing 6 22 18 90 76 22

Mean 4,04 4,00 3,34 4,02 4,14 4,59

Median 4,00 4,00 3,00 4,00 4,00 5,00

Mode 1 4 1 3 4 6
a

Příloha č. 9: Likertova škála (graf)

Příloha č. 10: Porovnání výsledků párového srovnání, reálného výsledku a
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deklarované volby za první kolo (tabulka)

Pořadí Párové srovnání Reálná volba 1 .kolo Deklarovaná volba 1. kolo

1 Drahoš Zeman Zeman

2 Fischer Drahoš Drahoš

3 Zeman Fischer Horáček

4 Horáček a Hilšer Hilšer Fischer

5 Topolánek Horáček Hilšer

6 Topolánek Topolánek