POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí práce*

Autor/ka práce: **Kristýna Lišková**

Název práce: : *Využití metody párového srovnání ve volebním výzkumu*

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc.**

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: **výborně (A)**

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Jedná se o specifický typ metodologické diplomové práce – ověření výzkumné metody. Práce je vhodně strukturována. První dvě kapitoly se zabývají tematickými otázkami, tj. Kristýna Lišková se v nich vyrovnává s teoriemi volebních výzkumů. Třetí kapitola (str. 12-24) je ryze metodologická, popisuje tedy metodu párového srovnání v potřebné míře detailů včetně operacionalizace a konkretizace výzkumných otázek. Výsledky jsou představeny v kapitole 4 a závěry na str. 49 až 51.

Cílem práce bylo: „... zjistit, zda je metoda párového srovnání vhodným nástrojem pro zjišťování volebního jednání voličů“ a „...především porovnat výsledky metody párového srovnání s dalšími, dosud běžně používanými metodami.“ (str. 3) Metoda párového srovnání se snaží odhalit latentní sympatie a možné preference (str.3), je tedy vhodná v situaci neurčitosti. Výsledek je takový, že: „ ... metoda párového srovnání nedokázala predikovat výsledky prvního kola presidentských voleb“ (str. 51). Avšak metoda párového srovnání: „ ... dokázala lépe odhadnout výsledek druhého kola než (technika) 'první volby'.“ (str.51) Diplomantka tedy s dostatečným rozlišením odpověděla na výzkumné otázky.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Literatura je česká (k problematice voleb) a především cizojazyčná k metodě párového srovnání. Autorka zná a použila relevantní a reprezentativní literaturu k tématu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

Autorka zpracovala diplomovou práci na základě dat, která sebrala sama ve třech samostatných šetřeních na stejném souboru více než 300 respondentů. Uspořádala data a provedla vlastní propočty podle náročné metodiky párových srovnání. Jedná se o kvalitní data zpracovaná unikátní metodologií.

4. *Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?*

Kristýna Lišková dospěla k vlastním výzkumným výsledkům. Argumenty opírá o několik rovin komparativní analýzy. Metoda párového srovnání zatím nebyla popsána v tomto náročném provedení ve smyslu jejího prediktivního využití. Autorka pracovala s potřebnou mírou kritičnosti a dospěla k cenným, dále využitelným, závěrům.

5. *Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?*

Ano.

6. *Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?*

Odkazy jsou řádně provedeny. Jazyk je srozumitelný, a to přes obtížnost provedených výpočtů a náročnost sdělení. Gramatické ani stylistické chyby jsem v práci nenašel.

7. *Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).*

Jedná se o jednu z mála metodologických prací. Velice cenné je na předložené diplomové práci autorčino systematické úsilí a profesionálně provedené testování méně známé a téměř nepoužívané škálovací metody párového srovnání ve vhodné aplikaci na presidentské volby včetně citlivě provedených závěrů.

8. *Náměty na diskusi při obhajobě práce.*

1. Jaké faktory obecně ovlivňují predikce volebních výsledků? Proč jsou predikce tak často nepřesné?
2. V čem, resp. za jakých okolností, nebo při splnění kterých podmínek, je možno metodu párového srovnání doporučit jako přesnější a vhodnější metodu predikce výsledků voleb?

Celkové hodnocení práce: **výborně (A)**

Datum: 27. května 2018

Podpis: